Дело № 1-134/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Вязьма «9» октября 2020 года 

Вяземский районный суд Смоленской области в составе:

председательствующего, судьи Коробкина А.А.,

при секретаре Исуповой И.С., 

с участием государственного обвинителя - помощника Вяземского межрайонного прокурора Рощина Д.Ю., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Варламова С.В., представившего удостоверение № 294 и ордер № АП-50-009310 от 11 декабря 2019 года Адвокатского кабинета Адвокатской палаты Смоленской области,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Вяземского районного суда в общем порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

по настоящему делу не задерживавшегося в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ, под стражей не содержащегося,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

исследовав материалы предварительного и судебного следствия, выслушав всех участников процесса, суд

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил: незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере; незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

17 июня 2019 года в период времени с 11-00 часов по 12-00 часов ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, а также располагая информацией о лицах, незаконно сбывающих наркотические средства, способах связи с указанными лицами и способах незаконного приобретения наркотических средств, посредством интернет-сайта «

<

данные изъяты>», за денежное вознаграждение в сумме 1206 рублей, перечисленное ФИО1 на «Киви Кошелек», получил от другого лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) информацию о месте нахождения наркотического средства, которое ФИО1 решил приобрести без цели сбыта для личного потребления в значительном размере. 

Затем, ФИО1 17 июня 2019 года в период времени с 11-00 часов по 12-00 часов, с целью незаконного приобретения наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта для личного потребления, направился к участку местности, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Находясь в лесном массиве, имеющем координаты: 

<

адрес>, ФИО1 17 июня 2019 года в период времени с 9-00 часов по 12-00 часов, на земле у куста, обнаружил пакетик, оклеенный изолентой желтого цвета, и, осознавая, что его находка является наркотическим средством, и его действия являются незаконными и общественно - опасными, умышленно поднял указанный пакетик, оклеенный изолентой желтого цвета, внутри которого находилось вещество в виде порошка белого цвета, которое согласно заключению эксперта № 1288 от 27 августа 2019 года, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N - метилэфедрона, массой не менее 0,33 грамма, что является значительным размером, тем самым совершил умышленные действия, направленные на незаконное приобретение указанного наркотического средства в значительном размере, для личного потребления, без цели сбыта, и стал незаконно хранить его при себе. 

После этого, ФИО1 в период времени с 12-00 часа 17 июня 2019 года по 6 часов 20 мин. 21 июня 2019 года, находясь на территории г. Вязьма Смоленской области, употребил путем выкуривания, часть незаконно приобретенного им наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N–метилэфедрона, убедившись, что незаконно приобретенное им средство является наркотическим, с целью личного употребления, без цели сбыта, поместил в сумку, одетую на нем. 

Непосредственно после этого, 21 июня 2019 года в 6 часов 20 мин. ФИО1, двигался на автомобиле «ВАЗ 21120», государственный регистрационный номер ХХХ, под управлением Д.А., не посвященного в преступный умысел ФИО1, осознавая противоправность своих действий, и незаконно храня при себе, а именно в сумке, одетой на нем, незаконно приобретенное им в целях личного потребления, без цели сбыта, наркотическое средство – смесь, содержащую производное наркотического средства N – метилэфедрона, общей массой не менее 0,33 грамма, что является значительным размером, и во внутреннем кармане куртки, одетой на нем, стеклянную трубку, с помощью которой употреблял ранее приобретенное им, при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство, по автомобильной дороге «Вязьма - Зубцов» в 1 км от д. Новое Село Вяземского района Смоленской области, в 150 м от дорожного указателя «Фомкино - Трегубово», проходящей по территории Вяземского района Смоленской области. Далее, при остановке автомобиля «ВАЗ 21120», государственный регистрационный номер ХХХ, под управлением Д.А., внешне проявляя признаки опьянения, ФИО1 вызвал подозрение у сотрудников группы ДПС ГИБДД МО МВД России «Вяземский», производивших обеспечение дорожного движения на участке местности, расположенном на автомобильной дороге «Вязьма - Зубцов» в 1 км от д. Новое Село Вяземского района Смоленской области, в 150 м от дорожного указателя «Фомкино - Трегубово», проходящей по территории Вяземского района Смоленской области. 

В связи с возникшим у сотрудников полиции подозрением о наличии у ФИО1 при себе наркотических средств, 21 июня 2019 года в период времени в 6 часов 20 мин., на участке местности, расположенном по автомобильной дороге «Вязьма - Зубцов» в 1 км от д. Новое Село Вяземского района Смоленской области, в 150 м от дорожного указателя «Фомкино - Трегубово», проходящей по территории Вяземского района Смоленской области, после того как ФИО1 было разъяснено, что он будет досматриваться, ему было предложено выдать наркотические средства, если таковые при нем имеются, на что ФИО1 пояснил, что в его сумке находится наркотическое средство. Непосредственно после этого, 21 июня 2019 года в период времени с 6 часов 20 мин. по 6 часов 47 мин. на участке местности, расположенном по автомобильной дороге «Вязьма - Зубцов» в 1 км от д. Новое Село Вяземского района Смоленской области, в 150 м от дорожного указателя «Фомкино - Трегубово», проходящей по территории Вяземского района Смоленской области, при производстве личного досмотра ФИО1, проводимого при его административном задержании, сотрудниками группы ДПС ГИБДД МО МВД России «Вяземский», в сумке, одетой на ФИО1, было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства N – метилэфедрона, массой не менее 0,33 грамма, что является значительным размером, во внутреннем кармане куртки, одетой на ФИО1, было обнаружено и изъято приспособление для курения, с находящимся в нем наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N – метилэфедрона, массой не менее 0,03 грамма; а всего было изъято наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства N – метилэфедрона, общей массой не менее 0,36 грамма, что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе, без цели сбыта, в целях личного употребления.

N-метилэфедрон, согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I) и отнесен к наркотическим средствам.

Значительным размером наркотического средства – N-метилэфедрон, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» от 1 октября 2012 года, является количество данного наркотического средства свыше 0,2 грамма, но не свыше 1 грамма. 

Он же, ФИО1, в период времени с 9-00 часов 1 августа 2019 года по 19-00 часов 11 декабря 2019 года, находясь на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил умышленные действия, направленные на незаконное приобретение путем сбора руками фрагментов листовых пластинок и черешков, которые согласно заключению эксперта № 38 от 24 января 2020 года, являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии не менее 335,58 грамма, что является крупным размером, без цели сбыта, в целях незаконного хранения для личного употребления. После чего, незаконно приобретенное без цели сбыта, с целью незаконного хранения, наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии не менее 335,58 грамма, что является крупным размером, ФИО1, с целью незаконного хранения, в целях личного употребления, без цели сбыта, в период времени с 9-00 часов 1 августа 2019 года по 19-00 часов 11 декабря 2019 года поместил в заранее подготовленные им полимерные пакеты, и направился по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>. Непосредственно после этого, ФИО1 в период времени с 9-00 часов 1 августа 2019 года по 19-00 часов 11 декабря 2019 года, с незаконно приобретенным им наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии не менее 335,58 грамма, что является крупным размером, прибыл к себе домой, по вышеуказанному адресу, где в целях личного употребления, без цели сбыта, для удобства хранения поместил его (наркотическое средство) в фрагмент белой ткани, в горшок, в сито, в 2 стеклянные банки, в шкаф и в пластиковую коробку, тем самым стал незаконно хранить его.

Непосредственно после этого, 11 декабря 2019 года в период времени с 19-00 часов по 19 часов 50 мин., при производстве следственного действия «Осмотр места происшествия», проводимого сотрудниками МО МВД России «Вяземский», с целью пресечения преступной деятельности ФИО1, связанной с незаконным хранением наркотических средств, в 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: фрагмент белой ткани, внутри которого находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 86,2 грамма; горшок, внутри которого находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 20,3 грамма; сито, внутри которого находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 4,3 грамма; стеклянная банка, внутри которой находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 16,7 грамма; стеклянная банка, внутри которой находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 165,6 грамма; а всего общей массой в высушенном состоянии 293,1 грамма, что является крупным размером, незаконно приобретенное и хранимое ФИО1, в целях личного употребления, без цели сбыта.

Непосредственно после этого, 12 декабря 2019 года в период времени с 16-00 часов по 17 часов 40 мин., при производстве следственного действия «Осмотр места происшествия», проводимого сотрудниками МО МВД России «Вяземский», с целью пресечения преступной деятельности ФИО1, связанной с незаконным хранением наркотических средств, в 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 0,21 грамма; пластиковая емкость, внутри которой находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 42,27 грамма; а всего общей массой в высушенном состоянии 42,48 грамма, что является значительным размером, незаконно приобретенное и хранимое ФИО1, в целях личного употребления, без цели сбыта.

Каннабис (марихуана), согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I) и отнесен к наркотическим средствам.

Значительным размером наркотического средства – каннабис (марихуана), в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» от 1 октября 2012 года, является количество данного наркотического средства свыше 1060 граммов, но не свыше 100 граммов. 

Крупным размером наркотического средства – каннабис (марихуана), в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» от дд.мм.гггг., является количество данного наркотического средства свыше 100 граммов, но не свыше 100 000 граммов.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершенных преступлениях, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ и ч. 2 ст. 228 УК РФ, признал полностью, раскаялся в содеянном. От дачи показаний в суде отказался, воспользовавшись положением ст. 51 Конституции РФ. Подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия, оглашенные в судебном заседании.

Из оглашенных в суде с согласия участников процесса показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия (том 1 л.д. 80-83, 124-129, том 2 л.д. 142-146, 183-187, 105-109), установлено, что с 2018 года он употребляет наркотическое средство под сленговым названием «Соль», то есть полное ее название это - стимулятор Альфа А-29, также ранее он курил марихуану, более никаких наркотических средств не употребляет. 17 июня 2019 года около 11 часов решил приобрести наркотик под сленговым названием «Соль» через интернет-портал «

<

данные изъяты>». В это время он находился в районе 

<

адрес>, и используя свой мобильный телефон, марки «Айфон», заказал в интернет магазине «

<

данные изъяты>» «тайник» с вышеуказанным наркотиком. Во время заказа через интернет магазин, ему сразу открылась фотография, на которой был указан «тайник» с закладкой наркотического вещества и адрес «тайника»: 

<

адрес>, в лесном массиве был прикопан у куста, где проходит лыжная трасса под название «Леп», номер трассы не знает. 17.06.2019 около 12 часов приехал по вышеуказанному адресу, на маршрутном такси, после чего от остановки направился в сторону лыжной базы, шел по центральной дороге, и не доходя до поворота, ведущего в сторону озера, в километре от асфальтной дороги, в кустах нашел тайник с наркотиком (пакетик, оклеенный изолентой желтого цвета, с веществом внутри массой 0.5 гр), данный вес пакетика знал точно, так как именно 0,5 грамма он и заказывал в интернет магазине, также он уже наглядно знает, как выглядит пакетик с наркотическим веществом, когда в нем находится 0,5 грамма вещества, может это определить по внешнему признаку на глаз, примерно если измерить по линейке, то должно быть 6 мм. После того, как нашел данный пакетик с наркотическим веществом, положил его в карман своей куртки, и хранил при себе, никому его не передавал. Около 14 часов 17.06.2019 приехал по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, пакетик с наркотическим веществом под сленговым названием «Соль» находился у него в кармане куртки, и находилось оно там несколько дней. Дома он переложил данный пакетик с наркотическим веществом в свою кожаную сумку черного цвета. Спустя некоторое время он несколько раз доставал данный пакетик с наркотическим веществом из своей сумки и употреблял его, после чего данный пакетик с остатками наркотического вещества клал обратно в сумку. 20.06.2019 через интернет магазин заказал новый пакетик с наркотическим веществом под сленговым названием «Соль» - стимулятор Альфа А-29, ему как и прошлый раз открылась фотография с местом закладки и ее адресом. Далее 21.06.2019 года около 5 часов решил поехать до г. Сычевка Смоленской области, где собирался забрать заказанный им товар.Направился в сторону вокзала г. Вязьма Смоленской области, где поймал машину, марки ВАЗ 2112, водителя данной автомашины попросил довезти до г. Сычевка Смоленской области, пояснив водителю, что ему нужно по данному адресу по семейным делам, водитель согласился его довезти. Водителя данной автомашины он ранее знал, его зовут Д., фамилию и отчество его не знает. 21.06.2019 около 6 часов, когда они ехали в районе д. Новое Село Вяземского района Смоленской области, их остановили сотрудники ДПС. Водитель остановил свое транспортное средство, вышел на улицу к сотрудникам ДПС, в этот момент он тоже вышел на улицу покурить. О чем разговаривал водитель с сотрудниками ДПС, не слышал. К нему подошел один из сотрудников ДПС и спросил у него, имеются ли при нем запрещенные предметы. Он ответил сотруднику ДПС, что при нем ничего нет. Хотя, при нем в тот момент в машине была его кожаная сумка черного цвета, куда он обычно кладет пакетик с наркотическим веществом. Сотрудник ДПС спросил, что находится у него в левом внутреннем кармане, расстегнул молнию на куртке и сотрудник ДПС увидел у него в кармане стеклянную трубку, которую он носит при себе иногда, и использует ее для принятия наркотического вещества. Сотрудник ДПС спросил у него: «Употребляешь соль?», при этом он стоял и молчал, точно, что у него спрашивали, уже не помнит. Сотрудник ДПС спросил у него: «Есть ли при нем наркотические вещества?», на что он ответил: «Нет». Сотрудник ДПС сообщил, что он задержан по подозрению в хранении наркотических средств, также пояснил, что сейчас будет производиться в отношении него личный досмотр, и он передал сотруднику ДПС свою сумку черного цвета. При открытии сумки сотрудник ДПС в вещах увидел прозрачный полиэтиленовый пакетик с порошком белого цвета. После чего, сотрудник ДПС пригласил двух мужчин в качестве понятых, при которых был изъят данный пакетик. Он пояснил, что в пакетике находится наркотическое вещество под названием «АЛЬФА ПВП А 29», примерно объемом 0,03 гр., но точного веса не знал, так как данное вещество он не взвешивал. Далее сотрудниками ДПС был составлен протокол, в котором он поставил свою подпись. Изъятый пакетик с веществом, был помещен в конверт из бумаги белого цвета, который был запечатан и оклеен биркой с оттиском печати, на которой была сделана пояснительная записка, на ней расписались все участвующие лица. Также сотрудники ДПС у него забрали стеклянную трубку, которая также была помещена в пакет из полимерного материала типа «файл», горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены биркой с оттиском печати, была сделана пояснительная запись, на ней расписались все присутствующие. Изъятый пакетик с наркотиком он хранил для личного потребления, сбывать кому-либо каким- либо образом не собирался. В момент задержания при нем находилось наркотическое вещество «Соль», то есть полное его название это - стимулятор Альфа А-29, в пакетике примерно 0,03 грамма и в трубке такое же вещество массой 0,03 грамма, данное вещество он оценивает примерно на свое усмотрение, так как его он не взвешивал. Сколько точно у него изъяли сотрудники полиции наркотического средства, он указать не может, так как не взвешивал, но точно менее 0,5 грамма, так как указанное количество наркотического средства он приобретал, и часть которого употребил. Вину по предъявленному ему обвинению по ч. 1 ст. 228 УК РФ признает полностью, в содеянном раскаивается.

По факту обвинению ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ он показывал, что проживает в 

<

адрес>, принадлежащей его матери Л.Н. с ноября 2018 года. 11.12.2019 около 19 часов он находился дома по указанному адресу, совместно со своим братом А.В., кто – то постучал во входную дверь квартиры, брат открыл входную дверь, там стояли трое мужчин. Указанные мужчины показали служебные удостоверения сотрудников полиции, представились. Он их впустил в квартиру, один из сотрудников сказал ему о том, что ему необходимо явиться в полицию на допрос к дознавателю по уголовному делу, по которому он привлекается к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 228 УК РФ. После чего, один из сотрудников полиции, заметил хранящееся у него в квартире наркотическое средство марихуану, и спросил у него: «что это?». Он ответил, что это наркотическое средство марихуана, которое он хранит у себя дома для личного употребления. Сотрудниками полиции к нему в квартиру был вызван следователь – сотрудница полиции женского пола, которая вошла к нему в квартиру с его разрешения. После чего сотрудники полиции мужчины вышли из его квартиры, один из которых направился за понятыми. Через несколько минут к нему в квартиру, с его разрешения, вошли один из сотрудников полиции, Е.Н. и А.В., которые являются его соседями, и проживают с ним в одном подъезде, на 5 этаже. Следователь сказала о том, что она сейчас будет производить осмотр его квартиры, с целью отыскания и изъятия запрещенных предметов и веществ, в том числе и наркотиков. Также, она разъяснила как будет производиться осмотр квартиры, разъяснила права и обязанности всем участвующим лицам, пояснила, что Е.Н. и А.В. будут участвовать в качестве понятых при осмотре его квартиры. После чего был начат осмотр его квартиры, в ходе которого было обнаружено и изъято в комнате зала: в тумбочке под столом - фрагмент белой ткани, внутри которого находилось наркотическое средство марихуана; на верхней части тумбочки - керамический горшок, внутри которого находилось наркотическое средство марихуана, на горшке находилось сито, на котором также находилось наркотическое средство марихуана; на тумбочке в нижней части - стеклянная банка, объемом 3 литра, в которой находилось наркотическое средство марихуана; на столе - стеклянная банка, внутри которой находилось наркотическое средство марихуана; также на столе находился предмет, похожий на пистолет, который был в кобуре (указанный пистолет является газовым пистолетом). Все обнаруженные предметы с веществами были раздельно упакованы, на каждой упаковке следователь делала пояснительную надпись, и давала расписываться ему, понятым и находящему в квартире сотруднику полиции. При производстве осмотра квартиры и изъятии наркотических средств, пояснил, что вещества, которые были изъяты, являются наркотическим средством марихуаной, которое он хранил для своего личного употребления. После окончания осмотра квартиры следователь дала всем участникам ознакомиться с протоколом, который она составляла. Он прочитал его, в нем все соответствовало действительности, и расписался в нем, также в нем расписались все участвующие лица, при производстве осмотра его квартиры, производилась фотосъемка. 12.12.2019 около 16 часов к нему домой снова приехали сотрудники полиции, женщина и мужчина, не те которые были 11.12.2019, вошли в квартиру и произвели повторный осмотр его квартиры. Перед проведением осмотра ему также было разъяснено, для чего он производиться, порядок его проведения, а также права и обязанности. При производстве повторного осмотра его квартиры в помещении комнаты зала было обнаружено и изъято: в шкафу - фольгированная бумага (теплофлекс), 2 лампы в пластиковом корпусе, и наркотическое средство марихуана; в столе - наркотическое средство марихуана; а также с его рук были произведены смывы. Обнаруженные и изъятые у него предметы были упакованы, каждый раздельно, на каждой упаковке следователь делала пояснительную надпись, и давала расписываться ему, и находящему в квартире сотруднику полиции. При производстве осмотра квартиры и изъятии наркотических средств, пояснил, что вещества, которые были изъяты, являются наркотическим средством марихуаной, которое он хранил для своего личного употребления. После окончания осмотра квартиры следователь дала всем участникам ознакомиться с протокол. Прочитал его, в нем все соответствовало действительности, расписался в нем, также в нем расписались все участвующие лица, при производстве осмотра его квартиры производилась фотосъемка. Фольгированная бумага и 2 лампы были у него, так как ранее в указанном шкафу он выращивал банановое дерево, и для его лучшего роста он использовал указанную бумагу и лампы. Все обнаруженное и изъятое у него наркотическое средство марихуана, было у него для личного употребления, сбывать никому никаким образом он не собирался. Указанное наркотическое средство примерно в середине августа 2019 года в дневное время он насобирал в поле в районе 

<

адрес>. Собирал с обнаруженного им растения конопля, собирал руками листочки и стебли, складывал их в пакет, а потом привез к себе домой, где высушивал. Об этом он никому не рассказывал, и никому не показывал, дома никаких наркотических средств он не выращивал. Вину, по предъявленному ему обвинению по ч. 2 ст. 228 УК РФ, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, подтверждается показаниями свидетелей, заключениями экспертиз и иными доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Из оглашенных в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля М.А., данных им на предварительном следствии (л.д. 121-123 том 1), установлено, что с 2009 года проходит службу в органах внутренних дел, в занимаемой должности инспектора ДПС ГИБДД состоит с мая 2019 года. В его должностные обязанности входит охрана общественного порядка в г. Вязьма и Вяземском районе, обеспечение безопасности дорожного движения. В период с 20-00 часов 20 июня 2019 года до 9-00 часов 21 июня 2019 года он и инспектор ДПС ГИБДД Н.В. находились на службе по обеспечению безопасности дорожного движения на территории г. Вязьма, Вяземского, Угранского и Темкинского районов Смоленской области. 21 июня 2019 года около 6 часов 20 мин. им и инспектором ДПС ГИБДД Н.В. на автодороге «Смоленск – Вязьма – Зубцов» на участке местности, расположенного в районе 150 метрах от указателя «Фомкино-Трегубово» Вяземского района Смоленской области в сторону г. Вязьма Смоленской области, была остановлена автомашина марки «ВАЗ-2112» гос. номер ХХХ рус. Причину остановки уже не помнит, во время общения с водителем, он обратил внимание, что пассажир автомашины, как в дальнейшем ему стали известны его данные ФИО1, дд.мм.гггг. года рождения, ведет себя нервно, то есть его поведение не соответствовало сложившейся обстановке. Сообщил ему, что предполагает, что ФИО1 может хранить при себе запрещенные в гражданском обороте вещества, то есть наркотики, в связи с чем, будет проводиться его личный досмотр. Им были приглашены понятые, для участия в досмотре ФИО1 Всем участвующим, включая ФИО1, были разъяснены, их права и обязанности. Перед началом личного досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные в обороте на территории РФ вещества и предметы: наркотические вещества, оружие и боеприпасы. На данную просьбу ФИО1 пояснил, что таких веществ и предметов при нем нет. Далее в присутствии понятых, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у него в находящейся при нем сумке, которая была надета на нем, был обнаружен пакетик из полимерного материала с веществом внутри, возможно являющимся наркотическим веществом. Также в ходе личного досмотра у ФИО1, во внутреннем левом кармане, его куртки была обнаружена стеклянная трубка. ФИО1 пояснил, что данную трубку он периодически носит с собой и использует ее для употребления наркотического вещества под сленговым названием «Соль», а полное ее название это - стимулятор Альфа А-29. На что ему был задан вопрос: «Употребляешь данную Соль?», на что тот ответил: «Да». Далее ФИО1 пояснил, что вещество, которое нашли в его сумке, является наркотическим веществом под сленговым названием «Соль», полное ее название это - стимулятор Альфа А-29, которую он хранит при себе для личного потребления. Данное вещество было изъято у ФИО1, упаковано в белый бумажный конверт, который был заклеен, опечатан, снабжен пояснительной запиской, на которой все участвующие в досмотре лица расписались. Изъятая у ФИО1 стеклянная трубка была упакована в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой, снабжённой пояснительной запиской, на которой все участвующие в досмотре лица расписались. Впоследствии ФИО1 был доставлен в МО МВД России «Вяземский» для дальнейшего разбирательства. 

Из показаний свидетеля А.А. в судебном заседании усматривается, что с 2004 года проходит службу в органах внутренних дел, в занимаемой должности начальника ОНК МО МВД России «Вяземский» находится с 2018 года. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков на территории обслуживания. В ходе изучения материала проверки, ему стало известно, что 21 июня 2019 года около 7 часов в отдел полиции МО МВД России «Вяземский» инспекторами ДПС ГИБДД МО МВД России «Вяземский» М.А. и Н.В. был доставлен гражданин ФИО1, дд.мм.гггг. года рождения, у которого в ходе личного досмотра был обнаружен в находящейся при нем сумке, пакетик из полимерного материала с веществом внутри, возможно являющимся наркотическим веществом. Также в ходе личного досмотра у ФИО1 во внутреннем левом кармане его куртки была обнаружена стеклянная трубка. В ходе опроса ФИО1 пояснил, что данную трубку он периодически носит с собой и использует ее для употребления наркотического вещества под сленговым названием «Соль», полное ее название это - стимулятор Альфа А-29, а также пояснил, что 17 июня 2019 года он решил приобрести наркотик под сленговым названием «соль», через интернет портал «

<

данные изъяты>». Заказал тайник с наркотиком, адрес тайника с наркотиком был расположен: 

<

...> в лесном массиве прикопан у куста. 17 июня 2019 года около 12 часов он нашел тайник с наркотиком - пакетик, оклеенный изолентой желтого цвета с веществом внутри, по вышеуказанному адресу. Данный пакетик с наркотиком он хранил при себе. 21.06.2019 он поймал попутную машину около 5 часов на вокзале г. Вязьма, и попросил довезти до г. Сычевка, по семейным делам. Автомобиль был ВАЗ 2112 зеленого цвета, водителя автомобиля, как он пояснил, ранее не знал. Когда они ехали в районе д. Новое Село Вяземского района Смоленской области, их остановили сотрудники ДПС. Сотрудники полиции, сообщили, что ФИО1 задержан по подозрению в хранении наркотических средств и попросили выйти из автомобиля. Далее в ходе личного досмотра при понятых у него были обнаружены наркотические вещества, указанные выше. 21 июня 2019 года он вынес определение о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования. На ФИО1 был составлен протокол №67/05/113902 от 21 июня 2019 года об административном правонарушении, по факту обнаружения у него наркотического вещества. Оперуполномоченным ОНК МО МВД России «Вяземский» Д.А. изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1 наркотическое вещество было направленно на химическое исследование. Когда была получена справка об исследовании изъятого у ФИО1 наркотического вещества, было установлено, что данное вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей в себе производное N-метилэфедрона, массой 0,33 грамма. В связи с тем, что масса наркотического средства, которая была изъята у ФИО1, подпадает под количество массы, относящейся к уголовной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 228 УК РФ, оперуполномоченным ОНК МО МВД России «Вяземский» Д.А. было вынесено постановление о прекращении дела об административном правонарушении, и материал проверки был передан сотрудникам ОД МО МВД России «Вяземский» для возбуждения уголовного дела в отношении ФИО1 по факту приобретения и хранения им наркотического вещества. 

Аналогичные показания были установлены из оглашенных показаний свидетеля Д.А., данных им на предварительном следствии (л.д. 106-108 том 1), и в судебном заседании.

Из оглашенных в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Д.А., данных им на предварительном следствии (л.д. 132-135 том 1), видно, что имеет в собственности автомашину марки ВАЗ-2112, гос. номер ХХХ, в кузове темно-зеленого цвета. На данной автомашине он летом 2019 года занимался частным извозом. 21 июня 2019 года около 5 часов на вокзале г. Вязьма Смоленской области, его попросил довезти до г. Сычевка по семейным делам молодой человек Д., которого он ранее знал только наглядно, полных данных его он не знает. Он согласился, и Д. сел в его автомашину марки ВАЗ-2112, зеленого цвета, г.р.з. ХХХ, на переднее пассажирское сиденье. Во время того, как они ехали, он по поведению Д., его внешнему виду предположил, что он находится в состоянии наркотического опьянения, но не придал этому значения и ни чего у него про это не спрашивал. Когда они ехали в районе д. Новое село Вяземского района Смоленской области, их остановили сотрудники ДПС ГИБДД, причиной остановки было превышение им скоростного режима. Он стал общаться с сотрудниками ДПС, Д. вышел в это время из салона автомашины и присел на корточки возле переднего колеса его автомашины. В этот момент сотрудники обратили на него внимание и, видимо, так же как и он по его внешнему виду, предположили, что он находится в состоянии наркотического опьянения. Один из сотрудников сообщил об этом Д., также пояснил, что он полагает, что Д. может незаконно хранить запрещенные в гражданском обороте вещества, то есть наркотики. Сотрудники полиции также пояснили, что будет производиться в отношении Д. личный досмотр. Сотрудники полиции провели визуальный осмотр принадлежащего ему автомобиля, он добровольно представил все документы на автомобиль, и показал содержимое багажника и салона автомобиля, ничего запрещенного при нем не было. После чего, сотрудники ДПС ГИБДД пригласили двух понятых, и произвели возле автомашины сотрудников ГИБДД личный досмотр Д., в присутствии двух понятых. Он в это время находился недалеко от них и видел, что в ходе досмотра у Д. из сумки, которая была на нем одета - черная сумка с ремешком для ношения через плечо, изъяли маленький пакетик, а затем из куртки какую - то трубку. Все это сотрудники упаковывали в конверты, сам Д. и понятые, которых приглашали сотрудники ДПС, расписывались и заполняли документацию. В ходе всего изъятия Д. говорил сотрудникам, что является потребителем наркотических средств, но хранит их только для личного потребления, сбывать наркотик он никому не собирался. Также, во время того как они с Д. ехали, о том, что у него при себе находится наркотическое средства он ему не сообщал. Затем один из сотрудников полиции сообщил ему, что у Д. действительно обнаружены наркотические средства, и он будет доставлен в МО МВД России «Вяземский» для разбирательства, а ему разрешили уехать. Позднее в тот же день Д. пришел к нему в гараж и сообщил, что в ходе досмотра у него изъяли наркотики соль и трубку для курения, а сейчас его отпустили. 

Из оглашенных в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Е.Г., данных им на предварительном следствии (л.д. 117-118 том 1), видно, что 21 июня 2019 года около 6 часов 20 мин. его остановили сотрудники ДПС ГИБДД на автодороге «Смоленск-Вязьма-Зубцов» на участке местности, расположенного в районе 150 метрах от указателя «Фомкино-Трегубово» Вяземского района Смоленской области в сторону г. Вязьма Смоленской области, которые попросили его поучаствовать при задержании и личном досмотре гражданина ФИО1, он согласился. Сотрудники ДПС ГИБДД пояснили ему, что ими была остановлена автомашина марки «ВАЗ-2112» гос. номер ХХХ рус, во время общения с водителем, они обратили внимание, что пассажир автомашины ФИО1, дд.мм.гггг. года рождения, вел себя нервно, то есть его поведение не соответствовало сложившейся обстановки. Также, сотрудники ДПС ГИБДД сообщили ему, что предполагают, что ФИО1 может хранить при себе запрещенные в гражданском обороте вещества, то есть наркотики, в связи с чем, будет проводиться его личный досмотр. Сотрудники ДПС ГИБДД пригласили еще одного понятого, после чего всем им, включая ФИО1 были разъяснены их права и обязанности. Перед началом личного досмотра, ФИО1 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные в обороте на территории РФ вещества и предметы: наркотические вещества, оружие, взрывчатые вещества, взрывные устройства и боеприпасы. На данную просьбу ФИО1 пояснил, что таких веществ и предметов при нем нет. Далее в присутствии него и еще одного понятого был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в находящейся при нем сумке, которая была надета на нем, был обнаружен пакетик из полимерного материала с веществом внутри, возможно являющимся наркотическим веществом. Также в ходе личного досмотра у ФИО1 во внутреннем левом кармане его куртки была обнаружена стеклянная трубка. ФИО1 пояснил, что данную трубку он периодически носит с собой и использует ее для употребления наркотического вещества под сленговым названием «Соль», полное ее название это - стимулятор Альфа А-29. ФИО1 был задан вопрос: «Употребляешь данную Соль?», на что он ответил: «Да». Далее ФИО1 пояснил, что вещество, которое нашли в его сумке, является наркотическим веществом под сленговым названием «Соль», полное ее название это - стимулятор Альфа А-29, которую он хранит при себе для личного потребления. Данное вещество было изъято у ФИО1 упаковано в белый бумажный конверт, который был заклеен, опечатан, снабжен пояснительной запиской, на которой все участвующие в досмотре лица расписались. Изъятая у ФИО1 стеклянная трубка была упакована в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой, снабжённой пояснительной запиской, на которой все участвующие в досмотре лица расписались. В последствие сотрудники ДПС ГИБДД пояснили ему и второму понятому, что ФИО1 будет доставлен в МО МВД России «Вяземский» для дальнейшего разбирательства.

Аналогичные показания были установлены из оглашенных показаний свидетеля А.В., данных им на предварительном следствии (л.д. 109-110 том 1).

Кроме того, виновность подсудимого ФИО1 в совершенном преступлении, предусмотренном ч. 1 ст. 228 УК РФ, также подтверждается: протоколом об административном задержании и фототаблицей к нему от 21.06.2019, согласно которому 21 июня 2019 года в период времени с 6 часов 20 мин. до 6 часов 47 мин. на участке местности на автодороге «Смоленск- Вязьма – Зубцов» на расстоянии 150 метров от указателя «Фомкино- Трегубово» Вяземского района Смоленской области по направлению к г. Вязьма Смоленской области, в ходе личного досмотра у ФИО1, в находящейся при нем кожаной сумке черного цвета, обнаружен и изъят пакетик из полимерного материала с веществом внутри, а во внутреннем кармане надетой на ФИО1 куртке была обнаружена стеклянная трубка с налетом внутри (том 1 л.д. 4-6); рапортом об обнаружении признаков преступления от 21.06.2019, согласно которому 21.06.2019 в 6 часов 20 мин. сотрудниками ДПС ГИБДД МО МВД России «Вяземский» на автодороге «Смоленск - Вязьма – Зубцов» на участке местности на расстоянии 150 метров от указателя «Фомкино - Трегубово» Вяземского района Смоленской области по направлению к г. Вязьма Смоленской области, в ходе проведения досмотра ФИО1, дд.мм.гггг. г.р., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, в сумке, одетой на ФИО1, был обнаружен и изъят пакет с веществом внутри, которое возможно является наркотическим средством (том 1 л.д. 7); рапортом об обнаружении признаков преступления от 19.07.2019, согласно которому 21.06.2019 в 6 часов 20 мин. сотрудниками ДПС ГИБДД МО МВД России «Вяземский» на автодороге «Смоленск - Вязьма – Зубцов» на участке местности на расстоянии 150 метров от указателя «Фомкино - Трегубово» Вяземского района Смоленской области по направлению к г. Вязьма Смоленской области, в ходе проведения досмотра ФИО1, дд.мм.гггг. г.р., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, в сумке, одетой на ФИО1, был обнаружен и изъят пакет с веществом внутри, которое согласно справке об исследовании № 9/537 от 22.06.2019, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,33 грамма (том 1 л.д. 23); справкой об исследовании № 9/537 от 22.06.2019, согласно которой вещество, изъятое у ФИО1 и представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное N - метилэфедрона. Масса наркотического средства – смеси, содержащей производное N- метилэфедрона, равна 0,33 грамма (том 1 л.д. 13 - 15); протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от 10.09.2019, согласно которому были осмотрены наркотическое средство – смесь, содержащая производное N – метилэфедрона, общей массой 0,26 грамма (первоначальная масса 0,33 грамма), а также предмет из стекла в виде спиралевидно изогнутой трубки из прозрачного стекла зеленого цвета с наслоением на внутренней поверхности, в котором имеется наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства N - метилэфедрон, массой не менее 0,03 грамма, изъятое в ходе досмотра ФИО1 21.06.2019 на участке местности расположенном на автодороге «Смоленск - Вязьма – Зубцов» на расстоянии 150 метров от указателя «Фомкино-Трегубово» Вяземского района Смоленской области по направлению к г. Вязьма Смоленской области (том 1 л.д. 61 - 65); постановлением о признании предметов вещественными доказательствами от 10.09.2019, согласно которому вещественными доказательствами были признаны: наркотическое средство – смесь, содержащая производное N – метилэфедрона, общей массой 0,26 г (первоначальная масса 0,33 г), а также предмет из стекла в виде спиралевидно-изогнутой трубки из прозрачного стекла зеленого цвета с наслоением на внутренней поверхности, в котором имеется наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства N - метилэфедрон, массой не менее 0,03 грамма, изъятое в ходе досмотра ФИО1 21.06.2019 на участке местности расположенном на автодороге «Смоленск - Вязьма – Зубцов» на расстоянии 150 метров от указателя «Фомкино - Трегубово» Вяземского района Смоленской области по направлению к г. Вязьма Смоленской области (том 1 л.д. 66); протоколом проверки показаний на месте и фототаблицей к нему от 13.03.2020, согласно которому подозреваемый ФИО1, находясь на участке местности, имеющем координаты: 

<

адрес>, указал, что на указанном месте он путем поднятия тайной «закладки», приобрел наркотическое средство под сленговым названием «соль», которое в последствии у него было изъято сотрудниками полиции при личном досмотре (том 2 л.д. 150 - 158).

Согласно заключению эксперта № 1288 от 27 августа 2019 года, порошкообразное вещество, представленное на экспертизу, является наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса представленного на экспертизу наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона равна 0,28 грамма. Согласно справке об исследовании первоначальная масса наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, равна 0,33 грамма. В наслоении с внутренней поверхности предмета («Приспособления для курения»), представленного на экспертизу, имеется наркотическое средство - смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса наркотического средства - смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, равно 0,03 грамма (том 1 л.д. 49 - 55).

Оснований сомневаться в выводах эксперта у суда не имеется. Экспертиза проведена специалистом, имеющим необходимый стаж работы в своей области, его выводы научно обоснованы и ясны. 

В ходе предварительного следствия подсудимый ФИО1 давал признательные показания об обстоятельствах совершенного преступления. В судебном заседании он их подтвердил в полном объеме. Признательные показания подсудимого полностью согласуются с приведенными выше доказательствами по делу, с показаниями свидетелей, материалами дела, в связи с этим у суда не вызывает сомнения доказанность его виновности в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ.

В результате проведенных экспертных исследований установлен вид приобретенного и хранимого ФИО1 наркотического средства, а именно смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, а также установлено её количество - 0,33 гр. 

Об умысле ФИО1 на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства свидетельствует количество приобретенного наркотического средства, приобретение наркотического средства лицом, употребляющим такие средства.

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, которые суд признает допустимыми, полученными с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, суд считает, что предъявленное ФИО1 обвинение по ч. 1 ст. 228 УК РФ в ходе судебного следствия доказано. Каких-либо доказательств, опровергающих доводы обвинения, суду не представлено. 

При таких обстоятельствах действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере.

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, подтверждается показаниями свидетелей, заключениями экспертиз и иными доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Свидетель А.В. в судебном заседании показал, что с 2007 года он работает в правоохранительных органах, в занимаемой должности с января 2015 года. В его должностные обязанности входит: выявление, пресечение и раскрытие преступлений на территории г. Вязьма и Вяземского района Смоленской области. 11.12.2019 около 18 часов 30 мин. по поручению дознавателя ОД МО МВД России «Вяземский» для установления местонахождения ФИО1, являющегося подозреваемым по уголовному делу, он совместно с о/у А.А. выехал по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, для указания последнему о необходимости прибытия в ОД МО МВД России «Вяземский» для производства следственных действий. По прибытию по месту жительства ФИО1, по вышеуказанному адресу, он постучал во входную дверь, дверь открыл ФИО1, на тот момент в квартире находился и А.В. – брат ФИО1 Вошел, с разрешения ФИО1, в его квартиру, сказал ему о том, что ему необходимо прибыть в МО МВД России «Вяземский» для производства следственных действий. В тот момент, когда находился в квартире ФИО1, обратил внимание на то, что в квартире ФИО1 имелось измельченное вещество растительного происхождения, которое по внешнему виду и запаху, напоминало наркотическое средство каннабис (марихуана). О данном факте сообщил в дежурную часть МО МВД России «Вяземский», после чего, примерно через 15 – 20 минут в квартиру ФИО1 приехала следователь Е.А. в составе СОГ. Следователь Е.А. с согласия ФИО1 вошла в квартиру, он и А.А. вышли из квартиры, А.А. поехал по своим делам, а он пошел по соседям ФИО1, двоих из которых пригласил для участия их в качестве понятых при осмотре квартиры ФИО1, и на что те высказали свое добровольное согласие. Он вместе с понятыми вернулся в квартиру ФИО1, где следователем Е.А. с согласия ФИО1 и в присутствии понятых, был произведен осмотр 

<

адрес>. В ходе проведенного осмотра было обнаружено и изъято: фрагмент белой ткани, с находящимся в нем сыпучим сухим веществом зелено – коричневого цвета; горшок, с сухим сыпучим веществом зелено – коричневого цвета, с ситом с находящимся в нем сыпучим сухим веществом зелено – коричневого цвета; стеклянная банка с находящимся в ней сухим сыпучим веществом зелено – коричневого цвета; стеклянная банка с находящимся в ней сыпучим сухим веществом зелено – коричневого цвета. Указанные предметы были раздельно упакованы, на бирках расписались все участвующие лица и следователь. При производстве осмотра квартиры ФИО1 указал, что изъятое у него вещество, является наркотическим, и хранил он его для себя, для личного употребления, продавать никому не собирался. 

Свидетель Е.А. суду показала, что в правоохранительных органах работает с 2005 года, в должности следователя работает с 2016 года. В ее должностные обязанности входит расследование уголовных дел, подследственных следователям ОВД, рассмотрение материалов проверок, дежурства в составе СОГ. 11.12.2019 в 8 часов она заступила на суточное дежурство в составе СОГ. 11.12.2019 в вечернее время, около 19 часов в дежурную часть МО МВД России «Вяземский» поступило сообщение от о/у ОУР МО МВД России «Вяземский» А.В. о том, что в 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1, обнаружены вещества, предположительно являющиеся наркотическими средствами. В связи с чем, она по указанию дежурного МО МВД России «Вяземский» выехала в 

<

адрес>. По приезду на место, она вошла в квартиру с разрешения проживающего в ней ФИО1, который также указал о том, что он не возражает против проведения осмотра его жилища. В тот момент в квартире находились: ФИО1, его брат А.В., и сотрудники ОУР МО МВД России «Вяземский», в том числе и о/у А.В. Сотрудники полиции покинули указанную квартиру и через некоторое время в нее вернулся А.В. и двое граждан, изъявивших свое добровольное согласие на участие в проведение осмотра места происшествия в качестве понятых. Она разъяснила понятым и ФИО1 о том, что сейчас будет производиться осмотр места происшествия, также разъяснила цель проводимого осмотра, порядок его проведения, права и обязанности всех участвующих лиц. После чего, начала производить осмотр места происшествия, в ходе которого было обнаружено и изъято: фрагмент белой ткани, с находящимся в нем сыпучим сухим веществом зелено – коричневого цвета; горшок, с сухим сыпучим веществом зелено – коричневого цвета, с ситом с находящимся в нем сыпучим сухим веществом зелено – коричневого цвета; стеклянная банка с находящимся в ней сухим сыпучим веществом зелено – коричневого цвета; стеклянная банка с находящимся в ней сыпучим сухим веществом зелено – коричневого цвета. Указанные предметы были раздельно упакованы, на каждой упаковке имелась пояснительная надпись, подписи участвующих лиц и оттиски печати. После чего она дала всем участвующим лицам ознакомиться с протоколом осмотра места происшествия, в котором также расписывались все участвующие лица. В ходе осмотра места происшествия производилась фотофиксация. При проведении осмотра места происшествия, участвующий в осмотре ФИО1 указал, что все изъятые вещества являются наркотическим средством марихуаной, и хранил он его для своего личного употребления.

Свидетель М.Ю. в судебном заседании показала, что в правоохранительных органах работает с декабря 2015 года, в должности следователя работает с марта 2016 года. В ее должностные обязанности входит расследование уголовных дел, подследственных следователям ОВД, совершенных на территории г. Вязьма и Вяземского района, а также суточные дежурства, в составе следственно - оперативной группы. 12.12.2019 в 8 часов она заступила на суточное дежурство в составе следственно – оперативной группы. В дневное время 12.12.2019 оперативным дежурным МО МВД России «Вяземский» ей было сообщено о том, что необходимо проехать по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, где необходимо произвести дополнительный осмотр жилища ФИО1, с целью обнаружения и изъятия предметов, которые ФИО1 мог использовать для производства наркотического средства, изъятого 11.12.2019 по месту его жительства. В связи с чем, она совместно с сотрудником ОНК МО МВД России «Вяземский» Д.А., направилась на место происшествия по месту жительства ФИО1 Когда она приехала по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, то дверь ей открыл ФИО1, разрешил пройти в его квартиру и рассказал о том, что у него в квартире вчера, то есть 11.12.2019 сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство марихуана, которое он хранил для своего личного употребления. Спросила у ФИО1 разрешение на производство осмотра его квартиры, на что он согласился. После чего, она разъяснила ФИО1 порядок производства осмотра, его права и обязанности при осмотре его квартиры, а также цель проведения осмотра его квартиры. Далее спросила у ФИО1, имеются ли в его квартире запрещенные предметы, в том числе и наркотические средства, а также предметы, используемые им для производства наркотических средств. ФИО1 пояснил, что наркотические средства он не изготавливает, а то наркотическое средство, которое у него хранилось для его употребления, у него 11.12.2019 было изъято сотрудниками полиции. Далее начала производить осмотр квартиры с участием ФИО2 Понятые при осмотре квартиры не участвовали, а производилась фотофиксация производимого осмотра. В ходе осмотра было обнаружено: в зальной комнате в шкафу – фольгированная бумага (теплофлекс), две лампы в пластиковом корпусе; в том же шкафу – фрагменты растительной массы; в письменном столе – пластиковая коробка с растительной массой зеленого цвета; в том же столе – стеклянная трубка с остатками вещества. Указанные обнаруженные предметы и вещества были раздельно упакованы, на каждую упаковку была прикреплена пояснительная бирка с оттиском печати, подписями участвующих лиц. Также, в ходе осмотра места происшествия были произведены смывы на бинтовые тампоны с левой и правой рук ФИО1, которые также были упакованы, на бирках были сделаны пояснительные надписи, проставлены подписи участвующих лиц. После чего, ФИО1 был ознакомлен с протоколом осмотра места происшествия, в котором он указал, что изъятое растительное вещество является наркотическим средством марихуаной и хранил он его для своего личного употребления, сбывать никому не собирался.

Аналогичные показания были установлены из оглашенных показаний свидетеля Д.А., данных им на предварительном следствии (л.д. 76-78 том 2), и в судебном заседании.

Из оглашенных в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля А.В., данных им на предварительном следствии (л.д. 91-94 том 2), установлено, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно с матерью Л.Н. У него есть брат ФИО1, дд.мм.гггг. г.р., который проживает по адресу: 

<

адрес>, брат проживает один. 11.12.2019 в вечернее время, примерно после 18 часов, находился в гостях у брата ФИО1, сидели и разговаривали. В дверь квартиры постучали, он, либо ФИО1 открыли дверь. В дверях стояло трое мужчин, которые показали свои служебные удостоверения и представились сотрудниками полиции. После чего, с их разрешения, сотрудники полиции вошли в квартиру. Один из сотрудников полиции сказал о том, что ФИО1 необходимо явиться в отдел полиции к дознавателю для его допроса. Один из сотрудников полиции заметил в квартире ФИО1 какое – то вещество, какое он сначала не рассмотрел. После чего, в указанную квартиру приехала сотрудница полиции в форменной одежде, которая вошла в квартиру с разрешения ФИО1, в это время трое мужчин сотрудников полиции вышли из нее. Через некоторое время в квартиру вошел один из ранее находящихся в квартире сотрудников полиции с двумя соседями с пятого этажа в подъезде 1 

<

адрес>. Указанные лица вошли в квартиру с разрешения ФИО1 Соседи сказали о том, что они изъявили свое добровольное согласие для участия в осмотре квартиры, где проживал ФИО1, в качестве понятых. Сотрудница полиции женского пола в присутствии всех лиц спросила разрешения ФИО1 на осмотр квартиры, в которой он проживает, он ответил согласием. Затем сотрудница полиции разъяснила цель проведения осмотра, права и обязанности всех участвующих лиц, и начала проводить осмотр квартиры. При осмотре квартиры, в который проживает ФИО1, было обнаружено в комнате зала: в тумбочке под столом - фрагмент белой ткани, внутри которого находилось вещество зелено – коричневого цвета, похожее на измельченную траву; на верхней части тумбочки - керамический горшок, внутри которого находилось вещество зелено – коричневого цвета, похожее на измельченную траву, на горшке находилось сито, на котором также находилось вещество зелено – коричневого цвета, похожее на измельченную траву; на тумбочке в нижней части - стеклянная банка, объемом 3 литра, в которой находилось вещество зелено – коричневого цвета, похожее на измельченную траву, было примерно пол банки; на столе - стеклянная банка, внутри которой находилось вещество зелено – коричневого цвета, похожее на измельченную траву; также на столе - находился предмет, похожий на пистолет, который был в кобуре. Все обнаруженные предметы с веществами были раздельно упакованы. После чего сотрудница полиции сказала, что осмотр квартиры окончен, дала прочитать составляемый ей в ходе осмотра протокол, все прочитали и расписались в нем. Все вещества имели специфический запах. После проведенного осмотра он разговаривал с ФИО1, который сказал, что изъятые в ходе осмотра его квартиры вещества, являются наркотическим средством марихуаной, которое он хранил для личного употребления, где он брал указанное вещество, ему не говорил. Ранее он часто заходил в указанную квартиру к брату, и никогда не видел признаков выращивания ФИО1 указанного вещества. Ранее он, его мама и жена ФИО1 с ребенком приходили в квартиру к ФИО1, однако никто из членов семьи никогда не видел, чтобы ФИО1 когда – либо хранил, а тем более употреблял в квартире наркотические средства. Кроме ФИО1, ни у кого нет ключей от вышеуказанной квартиры, насколько ему известно, никого посторонних ФИО1 в квартиру не приводил.

Свидетель А.В. в судебном заседании показал, что среди знакомых у него есть А.В. и ФИО3, которые являются братьями, проживают они с ним по соседству в 

<

адрес>.11.12.2019 в вечернее время, около 19 часов, находился у себя дома, к нему в дверь постучали. Открыл входную дверь, там был мужчина, который показал ему свое служебное удостоверение, представился сотрудником полиции, и предложил ему принять участие в качестве понятого, при производстве осмотра квартиры. На что высказал свое добровольное согласие. Также для участия в качестве понятой, была приглашена его соседка Е.Н., которая проживает в 

<

адрес>. Они по указанию сотрудника полиции спустились на 1 этаж их подъезда № 1 в 

<

адрес>. Там была еще одна сотрудница полиции в форменной одежде и ФИО3, который проживает в 1 квартире, с разрешения ФИО3 они прошли в его квартиру. Сотрудницей полиции было разъяснено о том, что будет проводиться осмотр квартиры ФИО3, был разъяснен порядок проведения осмотра, права и обязанности всех участвующих лиц. При осмотре квартиры ФИО3 было обнаружено в комнате зала: в тумбочке под столом - фрагмент белой ткани, внутри которого находилось сыпучее вещество зелено – коричневого цвета, похожее на измельченную траву; на верхней части тумбочки - керамический горшок, внутри которого находилось сыпучее вещество зелено – коричневого цвета, похожее на измельченную траву, на горшке находилось сито, на котором также находилось сыпучее вещество зелено – коричневого цвета, похожее на измельченную траву; на тумбочке в нижней части - стеклянная банка, объемом 3 литра, в которой находилось сыпучее вещество зелено – коричневого цвета, похожее на измельченную траву, было примерно пол банки; на столе -стеклянная банка, внутри которой находилось сыпучее вещество зелено – коричневого цвета, похожее на измельченную траву; также на столе находился предмет, похожий на пистолет, который был в кобуре. Обнаруженные предметы с веществами были раздельно упакованы, опечатаны, на каждой упаковке была сделана пояснительная бирка, на которой расписывались все участвующие лица. После чего сотрудница полиции сказала, что осмотр квартиры окончен, дала прочитать составленный ей в ходе осмотра протокол. Он, прочитал протокол, все соответствовало действительности, расписался в нем. Все вещества имели специфический запах. При производстве осмотра указанной квартиры производилась фотосъемка. В тот момент в квартире находился также А.В., брат ФИО3 Что ФИО3, либо А.В. могут употреблять наркотические средства, никогда не видел, и ничего по данному поводу не знает. 

Из оглашенных показаний свидетеля Е.Н., данных ей на предварительном следствии (л.д. 79-81 том 2), и в судебном заседании, видно, что 11.12.2019 в вечернее время, около 19 часов, она находилась у себя дома, в дверь постучали, она открыла, там был мужчина, который представился сотрудником полиции и предложил ей принять участи в производстве осмотра квартиры, в качестве понятой. Она согласилась. Также, для участия в качестве понятого, был приглашен А.В., который проживает с ней по соседству. По указанию сотрудника полиции спустились на 1 этаж их подъезда № 1, в 

<

адрес>. Там была сотрудница полиции в форменной одежде и ФИО3, который проживает в этой квартире. С разрешения ФИО3 они прошли в его квартиру. Сотрудницей полиции было разъяснено, что сейчас будет проводиться осмотр квартиры ФИО3, также был разъяснен порядок проведения осмотра, а также права и обязанности всех участвующих лиц. При осмотре квартиры ФИО3 было обнаружено в комнате зала: в тумбочке под столом - фрагмент белой ткани, внутри которого находилось сыпучее вещество зелено – коричневого цвета, похожее на измельченную траву; на верхней части тумбочки - керамический горшок, внутри которого находилось сыпучее вещество зелено – коричневого цвета, похожее на измельченную траву, на горшке находилось сито, на котором также находилось сыпучее вещество зелено – коричневого цвета, похожее на измельченную траву; на тумбочке в нижней части - стеклянная банка, в которой находилось сыпучее вещество зелено – коричневого цвета, похожее на измельченную траву; на столе - стеклянная банка, внутри которой находилось сыпучее вещество зелено – коричневого цвета, похожее на измельченную траву; также на столе находился предмет, похожий на пистолет, который был в кобуре. Обнаруженные предметы с веществами были раздельно упакованы, опечатаны, на каждой упаковке была сделана пояснительная бирка, на которой расписывались все участвующие лица. После чего, сотрудница полиции сказала, что осмотр квартиры окончен, дала прочитать составляемый ей в ходе осмотра протокол. Она, прочитала, все соответствовало действительности, расписалась в нем. При производстве осмотра указанной квартиры производилась фотосъемка. Все вещества имели специфический запах. На момент производства осмотра в квартире находился А.В., брат ФИО3. В данной квартире в основном проживает и ФИО3, и А.В., она знает с их детства, все это время они являются соседями. Ей ничего не известно о том, что ФИО3, либо А.В. могут употреблять наркотические средства, она этого никогда не видела. 

Кроме того, виновность подсудимого ФИО1 в совершенном преступлении, предусмотренном ч. 2 ст. 228 УК РФ, также подтверждается: сообщением от 11.12.2019, в соответствии с которым по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1, дд.мм.гггг., обнаружено вещество растительного происхождения, похожее на наркотическое средство марихуана (том 1 л.д. 203); протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 11.12.2019, в соответствии с которыми было осмотрено жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: фрагмент белой ткани, с находящемся в нем сыпучем сухим веществом зелено – коричневого цвета; горшок, с сухим сыпучим веществом зелено – коричневого цвета, с ситом с находящимся в нем сыпучим сухим веществом зелено – коричневого цвета; стеклянная банка с находящимся в ней сухим сыпучим веществом зелено – коричневого цвета; стеклянная банка с находящимся в ней сыпучим сухим веществом зелено – коричневого цвета. Указанные вещества, согласно заключению эксперта № 1915 от 14.12.2019, являются наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), общей массой 293,1 (165,6+20,3+16,7+4,3+86,2) грамма, что является крупным размером (том 1 л.д. 205 - 218); протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 12.12.2019, в соответствии с которыми было осмотрено жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: фрагменты растительной массы; пластиковая коробка с растительной массой зеленого цвета; стеклянная трубка с остатками вещества. Также, в ходе осмотра были произведены смывы с левой и правой рук ФИО1 (том 1 л.д. 240 – 245, том 2 л.д. 1 – 14); рапортом об обнаружении признаков преступления от 12.12.2019, в соответствии с которым 12.12.2019 в рамках материала проверки по КУСП № 14168 от 11.12.2019, был осуществлен повторный осмотр жилища ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: коробка с веществом растительного происхождения, стеклянная трубка с остатками вещества, фрагменты растительной массы (том 2 л.д. 15); справкой об исследовании № 9/1060 от 14.12.2019, согласно которой в наслоении коричневого вещества с внутренней поверхности курительного приспособления, изъятого 12.12.2019 в ходе проведения осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>, и представленного на исследование по материалам КУСП № 14209 от 12.12.2019, содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, который является наркотически активным компонентом наркотических средств, получаемых из растений конопля (таких как каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса) и масло каннабиса)), и мог образоваться в результате их выкуривания. Определить массу не представилось возможным, ввиду малого следового количества данного вещества. Вещества растительного происхождения, представленные на исследование по материалам КУСП № 14209 от 12.12.2019, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 42,48 (42,27 и 0,21) грамма (том 2 л.д. 20 - 24); протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от 4.02.2020, согласно которым были осмотрены: банка из прозрачного бесцветного стекла, на наружной поверхности с бумажной этикеткой, на которой имеется текст: «…томатная паста..масса нетто 3100г..». Горловина банки обмотана (закрыта) липкой лентой из прозрачного бесцветного материала. В банке находится смесь сухого на ощупь вещества растительного происхождения зеленовато – коричневого цвета, со специфическим ароматным запахом конопли, представляющее собой смесь фрагментов листовых пластинок, черешков; керамический горшок коричневого цвета со сколом верхней части; пакет из бесцветного прозрачного материала, в верхней части свободные края которого, завязаны на узел, в пакете находится сухое на ощупь вещество растительного происхождения зеленого цвета, со специфическим ароматным запахом конопли, представляющее собой смесь фрагментов листовых пластинок, черешков и соцветий; пакет из бесцветного прозрачного материала, в верхней части свободные края которого, завязаны на узел, в пакете находится сухое на ощупь вещество растительного происхождения зеленого цвета, со специфическим ароматным запахом конопли, представляющее собой смесь фрагментов листовых пластинок, черешков и соцветий; сито из металла серебристого цвета, с ручкой, имеющей вставку из полимерного материала синего цвета; пакет из бесцветного прозрачного материала, в верхней части свободные края которого, завязаны на узел, в пакете находится сухое на ощупь вещество растительного происхождения зеленого цвета, со специфическим ароматным запахом конопли, представляющее собой смесь фрагментов листовых пластинок, черешков и соцветий; фрагмент ткани белого цвета; пакет из бесцветного прозрачного материала, в верхней части свободные края которого, завязаны на узел, в пакете находится сухое на ощупь вещество растительного происхождения зеленого цвета, со специфическим ароматным запахом конопли, представляющее собой смесь фрагментов листовых пластинок, черешков и соцветий; курительное приспособление – трубка из прозрачного бесцветного стекла; емкость из полупрозрачного полимерного белого цвета с крышкой из полимерного материала фиолетового цвета, на поверхности крышки емкости наклеена этикетка с надписью «1 стирка», в емкости находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, со специфическим пряным ароматным запахом, характерным для растения конопля, представляющее собой измельченные фрагменты листовых пластинок, черешков и соцветий; пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «гриппер» в верхней части и с полосой красного цвета, на поверхности которого имеется рукописная буква «О», внутри пакетика находится марлевый тампон белого цвета; пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «гриппер» в верхней части и с полосой красного цвета, на поверхности которого имеется рукописная буква «П», внутри пакетика находится марлевый тампон белого цвета; пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «гриппер» в верхней части и с полосой красного цвета, на поверхности которого имеется рукописная буква «Л», внутри пакетика находится марлевый тампон белого цвета (том 2 л.д. 52 - 72); постановление о признании предметов вещественными доказательствами от 04.02.2020, согласно которому вещественными доказательствами были признаны вышеуказанные осмотренные предметы (том 2 л.д. 73 - 74); протоколом проверки показаний на месте и фототаблицей к нему от дд.мм.гггг., согласно которым подозреваемый ФИО1, находясь на участке местности, имеющем координаты: 

<

адрес>, находящемся между г. Вязьма и д. Кайдаково Вяземского района, на территории Вяземского района Смоленской области, указал, что на указанном месте он нарвал руками наркотическое средство, которое в последствие у него дома было изъято сотрудниками полиции, при осмотрах его жилища (том 2 л.д. 134 - 141).

Согласно заключению эксперта № 1915 от 14 декабря 2019 года, вещества растительного происхождения, представленные на экспертизы по материалам КУСП № 14168 от 11.12.2019, являются наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), общей массой в высушенном состоянии 293,1 (165,6 + 20,3 + 16,7 + 4,3 + 86,2) грамма (том 1 л.д. 230-235).

Из заключения эксперта № 38 от 24 января 2020 года следует, что вещества растительного происхождения, представленные на экспертизу по материалам КУСП № 14168 от 11.12.2019, являются наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), первоначальной общей массой в высушенном состоянии 334,56 (165,4 + 20,1 + 16,5 + 4,1 + 86,0 + 42,26 + 0,20) грамма (объекты исследования № 1, 3-6, 8, 9 соответственно). Согласно справке об исследовании № 9/1060 от 14.12.2019, в наслоении коричневого цвета с внутренней поверхности курительного приспособления (стеклянной трубки) (объект № 7) содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, определить массу которого не представилось возможным ввиду малого (следового) количества данного вещества. Также, общая масса наркотического средства – каннабис (марихуана), поступившего на первоначальное исследование, в высушенном состоянии составляла 42,48 (42,27+0,21) грамма (объекты № 8, 9) (том 2 л.д. 40 - 50).

Оснований сомневаться в выводах экспертов у суда не имеется. Экспертизы проведены специалистами, имеющими необходимый стаж работы в своей области, их выводы научно обоснованы и ясны. 

В ходе предварительного следствия подсудимый ФИО1 давал признательные показания об обстоятельствах совершенного преступления. В судебном заседании он их подтвердил в полном объеме. Признательные показания подсудимого полностью согласуются с приведенными выше доказательствами по делу, с показаниями свидетелей, материалами дела, в связи с этим у суда не вызывает сомнения доказанность его виновности в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ.

В результате проведенных экспертных исследований установлен вид приобретенного и хранимого ФИО1 наркотического средства, а именно наркотическое средство – каннабис (марихуана), а также установлено его количество в общей массе - 335,58 гр. 

Об умысле ФИО1 на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства свидетельствует количество приобретенного наркотического средства, приобретение наркотического средства лицом, употребляющим такие средства.

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, которые суд признает допустимыми, полученными с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, суд считает, что предъявленное ФИО1 обвинение по ч. 2 ст. 228 УК РФ в ходе судебного следствия доказано. Каких-либо доказательств, опровергающих доводы обвинения, суду не представлено. 

При таких обстоятельствах действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Также при назначении наказания суд учитывает ходатайство ФИО1, заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела, о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

ФИО1 совершил одно преступление небольшой тяжести и одно преступление, относящееся к категории тяжких. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, по каждому из эпизодов преступной деятельности, являются – признание своей вины, раскаяние в содеянном, болезненное состояние его здоровья, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, в силу п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наличие двух малолетних детей у виновного. В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК, судом признается в качестве смягчающего обстоятельства - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в которых он обвиняется, поскольку ФИО1 в ходе предварительного следствия давал признательные показания, имеющие значение для раскрытия и расследования преступлений.

У подсудимого ФИО1 имеются обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поэтому, при отсутствии отягчающих обстоятельств, суд при назначении ему наказания по каждому из эпизодов преступной деятельности, применяет положение ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд отмечает, что подсудимый ФИО1 по месту жительства участковым-уполномоченным характеризуется удовлетворительно (том 1 л.д. 29, том 2 л.д. 32), на учете у врачей психиатра и нарколога ФИО1 не состоит (том 1 л.д. 20, 21, том 2 л.д. 26, 27), не судим (том 2 л.д. 29-30, 198).

<

данные изъяты>

Выводы комиссий экспертов у суда сомнения не вызывают. С учетом данных заключений, а также материалов дела, касающихся личности ФИО1, обстоятельств совершения им преступлений, суд признает его вменяемым в отношении инкриминированных ему деяний.

Оснований для изменения категории тяжести преступления, в котором обвиняется ФИО1, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, на менее тяжкое, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Оснований для применения при назначении наказания ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, у суда не имеется, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства по делу. 

С учетом личности подсудимого ФИО1, всех обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений, всех смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого в настоящее время возможно без изоляции его от общества, и назначает ему наказание по каждому из эпизодов преступной деятельности в виде лишения свободы, однако применяет условное осуждение, предусмотренное ст. 73 УК РФ. 

Суд находит, что достижение цели наказания возможно без применения к подсудимому дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО1 суд назначает по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

В целях исправления подсудимого ФИО1, в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, суд возлагает на него в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей - не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в данный орган с периодичностью, установленной данным органом, пройти курс лечения от наркотической зависимости.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства: наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,29 грамма (после проведенных химических исследований и экспертизы); приспособление для курения; наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 333,16 грамма (после проведенных химических исследований и экспертизы); стеклянная банка; керамический горшок; стеклянная банка; металлическое сито; полимерные пакетики; стеклянная трубка; фрагмент ткани; полимерная емкость; три марлевых тампона, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Вяземский», - подлежат уничтожению. 

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309, 131, 132 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить ФИО1 окончательное наказание в виде 3 (трех) лет 10 (десяти) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с установлением испытательного срока в 4 (четыре) года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на условно-осужденного ФИО1 исполнение в период испытательного срока следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в данный орган с периодичностью, указанной этим органом, пройти курс лечения от наркотической зависимости.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,29 грамма (после проведенных химических исследований и экспертизы); приспособление для курения; наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 333,16 грамма (после проведенных химических исследований и экспертизы); стеклянную банку; керамический горшок; стеклянную банку; металлическое сито; полимерные пакетики; стеклянную трубку; фрагмент ткани; полимерную емкость; три марлевых тампона, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Вяземский», - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с подачей жалобы через Вяземский районный суд Смоленской области.

В случае подачи апелляционной жалобы, ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление, в течение 10 суток со дня вручения ему копии постановления либо копии жалобы или представления. 

Также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5-ти суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа, принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Судья А.А. Коробкин